DIÁRIO OFICIAL Nº 35.577  7Quarta-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2023

PORTARIA Nº 1083/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 2.708/2023-CCG, de
01/09/2023, publicado no DOE nº 35.529, de 01/09/2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2269422, de 17 de outubro de 2023;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para os municípios
de BARCARENA/SALINÓPOLIS/PA, no período de 18 a 22/10/2023.

Servidor Objetivo
FAUSO MENDES DE PAULA, CPF 638.321.942-15, matrícula
funcional nº 54189550/4, Assessor de Cerimonial, lotado na

Diretoria do Cerimonial.

Assessorar agenda do Governo do Estado, nos referi-
dos municípios.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4.½ (quatro e meia)
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 de outubro de 2023.
KARINA LIMA
Diretora de Administração e Finanças.
Coordenadora de Relações Governamentais, respondendo interinamente.
PORTARIA Nº 1084/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 2.708/2023-CCG, de
01/09/2023, publicado no DOE nº 35.529, de 01/09/2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2269473, de 17 de outubro de 2023;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar para o município
de SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA, no período de 18 a 20/10/2023.

Servidor Objetivo

RONARA SUELLEM COSTA GUIMARÃES, CPF 894.190.062-04,
matrícula funcional nº 5976997/1, Assessor do Cerimonial, lotada

no Gabinete do Governador.

Assessorar Agenda do Governo do Estado, no referido
município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (duas e meia)
diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 de outubro de 2023.
KARINA LIMA
Diretora de Administração e Finanças.
Coordenadora de Relações Governamentais, respondendo interinamente.

PORTARIA Nº 1085/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 2.708/2023-CCG, de
01/09/2023, publicado no DOE nº 35.529, de 01/09/2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2269446, de 17 de outubro de 2023;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para os municípios
de BARCARENA/SALINÓPOLIS/PA, no período de 18 a 22/10/2023.

Servidor Objetivo

LUCAS NASCIMENTO DE SOUZA, matrícula funcional nº
5976815/1, CPF 013.989.122-63, cargo Assessor do Cerimo-

nial, lotado no Gabinete do Governador.

Assessorar Agenda do Governo do Estado, nos referidos
municípios.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4.½ (quatro e meia)
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 de outubro de 2023.
KARINA LIMA
Diretora de Administração e Finanças.
Coordenadora de Relações Governamentais, respondendo interinamente

PORTARIA Nº 1086/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 2.708/2023-CCG, de
01/09/2023, publicado no DOE nº 35.529, de 01/09/2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2269504, de 17 de outubro de 2023;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município
de SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA, no período de 18 a 20/10/2023.

Servidor Objetivo
SILVIO JOSE PANTOJA FERNANDES, CPF 319.678.092-91,

matrícula funcional nº 5275768/5, ocupante do cargo de Mestre
de Cerimonial, lotado na Diretoria de Cerimonial.

Realizar Visita Técnica, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (duas e meia)
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 de outubro de 2023.
KARINA LIMA
Diretora de Administração e Finanças.
Coordenadora de Relações Governamentais, respondendo interinamente.

Protocolo: 998245
PORTARIA Nº. 2.980/2023-CCG, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1174436,
R E S O L V E:
autorizar RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR, Secretário de Estado da
Fazenda, a viajar para Brasília/DF, nos dias 24 e 25 de outubro de 2023, a
fim de participar de Reunião na Confederação Nacional - CNseg, devendo
responder pelo expediente do Órgão, na ausência do titular, LOURIVAL DE
BARROS BARBALHO JUNIOR, Secretário Adjunto do Tesouro.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE OUTUBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 2.981/2023-CCG, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1184895,
R E S O L V E:
autorizar ROSSIELI SOARES DA SILVA, Secretário de Estado de Educação,
a viajar para Porto Alegre/RS, no dia 18 de outubro de 2023, sem ônus
para o Estado, a fim de participar de Ato de Entrega da Medalha do Mérito
Farroupilha, devendo responder pelo expediente do órgão, na ausência do
titular, PATRICK TRANJAN, Secretário Adjunto de Planejamento e Finanças
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE OUTUBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 2.982/2023-CCG, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2023/1142218,
R E S O L V E:
I. exonerar ROMARIO ABREU SANTOS do cargo em comissão de e Chefe de
Operações de Superintendência, código GEP-DAS-011.2, com lotação na
Polícia Civil do Estado do Pará, a contar de 11 de outubro de 2023.
II. nomear NAYANE DA SILVA LOPES para exercer o cargo em comissão
Chefe de Operações de Superintendência, código GEP-DAS-011.2, com lo-
tação na Polícia Civil do Estado do Pará, a contar de 11 de outubro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE OUTUBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 2.983/2023-CCG, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº 2.979/2023-CCG, de 16 de outubro de 2023,
que exonerou MARTA DA PENHA SALES do cargo em comissão de Coorde-
nador do Núcleo de Planejamento, código GEP-DAS-011.4, com lotação na
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração e nomeou GETÚLIO
LEÔNIDAS DA SILVA PAMPLONA FILHO para exercer o cargo em comissão
de Coordenador do Núcleo de Planejamento, código GEP-DAS-011.4, com
lotação na Secretaria de Estado de Planejamento e Administração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE OUTUBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado